

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE - STB-

Siège Social : Rue Hédi NOUIRA - Tunis

La SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2011.

En Dinars

	DU 1/07/2011 AU 30/09/2011	DU 1/07/2010 AU 30/09/2010	AU 30/09/2011	AU 30/09/2010	VAR %	AU 31/12/2010
1- Produits d'exploitation bancaires	100 859 581	100 973 491	298 558 578	293 037 196	1,9%	413 612 607
- Intérêts	77 678 121	80 684 532	237 530 521	232 234 170	2,3%	333 801 388
- Commissions en produits	15 052 758	13 999 382	41 460 765	42 991 599	-3,6%	56 758 526
- Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	8 128 703	6 289 577	19 567 293	17 811 427	9,9%	23 052 693
2- Charges d'exploitation bancaires	46 081 293	43 722 984	140 815 601	124 382 662	13,2%	170 769 734
- Intérêts encourus	45 224 195	42 355 139	138 086 789	120 672 554	14,4%	166 004 548
- Commissions encourues	857 098	1 367 845	2 728 812	3 710 108	-26,4%	4 765 186
3- Produit net bancaire	54 778 288	57 250 507	157 742 977	168 654 534	-6,5%	242 842 873
4- Autres produits d'exploitation	687 496	696 680	2 464 769	2 259 266	9,1%	3 471 935
5- Charges opératoires	28 770 710	26 579 037	85 139 520	82 511 974	3,2%	112 376 926
- Frais de personnel	23 993 863	20 876 057	70 580 324	66 470 590	6,2%	87 538 527
- Charges générales d'exploitation	4 776 847	5 702 980	14 559 196	16 041 384	-9,2%	24 838 399
6- Structure du portefeuille			435 418 445	304 781 205	42,9%	308 742 255
- Portefeuille-titres commercial			123 790 173	11 019 872		14 758 447
- Portefeuille-titres d'investissement			311 628 272	293 761 333	6,1%	293 983 808
7- Encours des crédits (1)			5 826 658 575	5 298 957 778	10,0%	5 351 858 933
8- Encours des dépôts , dont			5 071 162 398	4 960 566 536	2,2%	5 009 945 417
- Dépôts à vue			1 760 605 887	1 659 419 147	6,1%	1 669 795 395
- Dépôts d'épargne			1 783 509 682	1 674 547 023	6,5%	1 717 512 613
9- Emprunts et ressources spéciales			492 495 544	483 290 440	1,9%	475 626 181
10- Capitaux propres (2)			516 672 686	503 448 657	2,6%	519 285 745

(1) les crédits sont présentés en encours nets des agios réservés et des provisions (à l'exception de la dotation aux provisions du 3ème trimestre 2010 et 2011).

(2) les capitaux propres au 30/09/2011 et 30/09/2010 sont présentés hors résultat net de la période.

les capitaux propres au 31/12/2010 sont présentés après affectation du résultat.

- Suite -

ITS MARQUANTS AU 30 SEPTEMBRE 2011

La Société Tunisienne de Banque a clôturé le troisième trimestre 2011 avec des évolutions favorables au niveau des indicateurs d'activité (mobilisation des ressources et distribution des crédits) par rapport à celles enregistrées une année auparavant.

Les dépôts de la clientèle ont augmenté de 110,6 Millions de Dinars ou 2,2% par rapport à leur niveau arrêté à fin septembre 2010 pour atteindre un encours de 5.071,2 Millions de Dinars à fin septembre 2011. Cette légère évolution est imputable à la baisse de l'encours des dépôts à terme de institutionnels de 123 Millions de Dinars ou -8,2%.

Les variations enregistrées au niveau des différentes composantes de dépôts se présentent comme suit :

- Dépôts à vue : + 101,2 Millions de Dinars ou 6,1% touchant principalement les dépôts à vue en dinars. Leur encours est passé de 1.659,4 Millions de Dinars à 1.760,6 Millions de Dinars pour représenter 34,7% de l'ensemble des dépôts de la clientèle à fin septembre 2011. Comparés à leur niveau enregistré à fin décembre 2010, ces dépôts ont progressé de 91 Millions de Dinars ou 5,4%
- Dépôts d'épargne : + 109 Millions de Dinars ou 6,5% pour atteindre 1.783,5 Millions de Dinars correspondant à une part de 35,2% de l'ensemble des dépôts. Courant les neuf premiers mois de l'exercice 2011, le volume mobilisé des dépôts d'épargne s'est élevé à 66 Millions de dinars
- Dépôts à terme : - 123 Millions de Dinars ou -8,2%. Leur encours a été ramené de 1.508,2 Millions de Dinars à 1.384,9 Millions de Dinars et représenter ainsi une part de 27,3% à fin septembre 2011 contre 30,4% à fin septembre 2010.

Les crédits à la clientèle ont enregistré un accroissement de 527,7 Millions de Dinars correspondant à un rythme d'évolution de 10% pour atteindre un encours de 5.826,7 Millions de Dinars au terme du mois de septembre 2011. Sur la période des neuf premiers mois 2011, les crédits à la clientèle ont progressé de 8,9% correspondant à un accroissement additionnel de 474,8 Millions de Dinars.

Le Produit Net Bancaire a accusé, au terme du mois de septembre 2011, une baisse de 10,9 Millions de Dinars ou 6,5% comparativement à son niveau enregistré au terme de la même période de l'année 2010. Cette situation est induite par :

- l'accroissement des produits d'exploitation bancaire (+5,5 Millions de Dinars ou 1,9%) se détaillant comme suit :
 - Intérêts et revenus assimilés : +5,3 Millions de Dinars ou 2,3%, un niveau expliqué par l'accroissement des impayés en intérêts lié à la conjoncture difficile que traverse essentiellement le secteur du tourisme ;
 - Commissions : -1,5 Millions de Dinars ou -3,6%, observée particulièrement au niveau des activités de change
 - Gains sur portefeuille titres commercial : + 0,9 Millions de Dinars ou 7,5%
 - Revenus portefeuille titres d'investissement : +0,9 Millions de Dinars ou 14,5%
- l'augmentation des charges d'exploitation bancaire (+16,4 Millions de Dinars ou 13,2 %), répartie comme suit :
 - Charges sur dépôts de la clientèle : + 11,8 Millions de Dinars ou 12,5% observée principalement au niveau des :
 - Charges sur dépôts à terme : +4,3 Millions de Dinars ou 8,5%
 - Charges sur dépôts d'épargne : +5,1 Millions de dinars ou 14,8%
 - Charges sur les opérations avec les établissements bancaires : + 7,3 Millions de dinars ou 141%
 - Charges sur emprunts et ressources spéciales : -1,8 Millions de dinars ou -8,3%

Les charges opératoires ont progressé de 2,6 Millions de dinars ou 3,2% et sont passées de 82,5 Millions de Dinars à fin septembre 2010 à 85,1 Millions de Dinars à fin septembre 2011. Cette hausse se détaille comme suit :

- Frais du personnel: + 4,1 Millions de dinars ou 6,18%
- Charges générales d'exploitation : -1,5 Millions de dinars ou -9,2%.